[2] Fui autem vestro de grege unus, mortalis homuntio, nec magne admodum nec vilis originis, familia — ut de se ait Augustus Cesar — antiqua. <Honestis parentibus, florentinis origine, fortuna mediocri et — ut verum fatear — ad inopiam vergente, sed patria pulsis Arretii in exilio natus sum, anno huius etatis ultime que a Cristo incipit MCCCIV, die Lune ad auroram <XIII> Kalendas Augosti.>

[3] Natura quidem non iniquo neque inverecundo animo, nisi ei consuetudo contagiosa nocuisse. Adolescentia me fefellit, iuventa corripuit, senecta autem correxit experimentoque perdocuit verum illud, quod diu ante perlegeram: quoniam adolescentia et voluptas vana sunt; imo etatum temporumque omnium Conditor, qui miseros mortales de nichilo tumidos aberrare sinit interdum, ut peccatorum suorum vel sero memores se se agnoscant.

[4] Corpus iuveni non magnarum virium sed multe dexteritatis obtigerat. Forma non glorior excellenti, sed que placere viridioribus annis posset; colore vivido inter candidum et subnigrum, vivacibus oculis et visu per longum tempus acerrimo, qui preter spem supra sexagesimum etatis annum me destituit, ut indignanti michi ad ocularium confugiendum esset auxilium. Tota etate sanissimum corpus senectus invasit, et solita morborum acie circumvenit.

[5] Divitiarum contemptor eximius, non quod divitias non optarem, sed labores curasque oderam, opum inseparabiles comites. Nam perpetrarent, ut ista cura esset, lautarum facultas epularum. Ego autem tenui victu et cibis vulgaribus vitam egi letius, quam cum exquisitissimis dapibus omnes Apicii successores. Convivia que dicuntur — cum sint comedationes modestie et bonis moribus inimice — semper michi displicerunt. Laboriosum et inutile ratus sum ad hunc finem vocare alios nec minus ab aliis vocari. Convivere autem <modeste> cum amicis adeo iocundum, ut eorum superventu nil gratius habuerim nec unquam

FRANCESCO PETRARCA POTOMSTVU

[1] Moguće je da si o meni već nešto čuo, premda je dvojbeno, da će neznatno i nejasno ime doprijeti tako daleko. Htjet ćes, vjerojatno, znati i to: kakav sam čovjek bio ili koji je plod mojih djela, a najviše onih o kojima ti je došla glasina ili za koje si čuo po naslovu. I o početnom će biti različitih ljudskih izjava; tako, naime, skoro svatko govori, a sve zato što ga goni ne istina, nego naslada, pa nema prave mjere ni pohvali, a ni pogrđi.

[2] Bio sam jedan od vašega soja, smrtni čovječuljak, niti previše znamenitog, niti neznatnog roda, porodice drevne – kako o sebi kaže car August.¹ Od roditelja časnih, firentinskog porijekla, osrednjeg imutka i da iskreno kažem, na granici siromaštva. Nakon što su protjerani iz domovine, rođen sam u progonstvu u Arezzu, ovog posljednjeg doba koje počinje Kristom, 20. srpnja 1304. godine na ponedjeljak, u zoru.